ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  
системот за период  01.01.2018 – 31.03.2018 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од Jануари - Mарт 2018 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Jануари, Февруари и Март 2018 година, вкупно се пријавени 348.840 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 26.834 заболени лица и вкупен Мб/ 17.098,1/100.000.


Во текот првото тромесечие на 2018 година, Институтот за јавно здравје прими, софтверски обработи, евалуираше и изготви 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. 

Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици и беа поставени на web страната www.alert.mk.

Во анализираниот период (јануари, февруари и март 2018 година), се забележува:


Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта што е очекувано во зимскиот период;


Зголемено учество на респираторни вируси и пред се грипот на територијата на целата држава, кој во текот на првото тромесечие се регистрираше со 23.483 случај, пријавени во редовниот систем на заразни болести. 

Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.

       Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран  во следните случаи: 12 пати инфекции на горни респираторни патишта (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 и 12 недела), 13 пати инфекции на долни респираторни патишта (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 и13 недела), една крвава дијареа (8 недела) .
Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 253.025 случаи, или просечно неделно со 19.463 случаи, Мб.12.401,8/100.000 и процентно учество од 72.5%. 

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 83.618 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 75.792 случаи, и 7-19  години со 66.685.

Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 89.292 случаи, или просечно неделно со 6.869 случаи, Мб 4.376.6/100.000 и процентно учество од 25.6%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 29.834 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 26.848 случаи, и 7-19  години со 15.371.


      Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

      Во Јануари се регистрирани вкупно 112.955 заболени лица, 32.4 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 5.536,4/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 83.054 случаи, или просечно неделно со 20.764 случаи, Мб 4.070,8/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 27.681 случаи, или просечно неделно со 6.920 случаи, Мб 1356,8/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.185 случаи, или просечно неделно со 546 случаи, Мб 107,1/100.000.


  Во Февруари се регистрирани вкупно 125.456 заболени лица, 36 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 6.149,1/100.000; 

 Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 89.930 случаи, или просечно неделно со 22.483 случаи, Мб 4.407,8/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 33.431 случаи, или просечно неделно со 8.358 случаи, Мб 1.638,6/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.069 случаи, или просечно неделно со 517 случаи, Мб 101,4/100.000.


Во Март се регистрирани вкупно 110.429 заболени лица, 31.7 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 5.412.6/100.000; 
Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 80.041 случаи, или просечно неделно со 16.008 случаи, Мб 3.923.1/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 28.180 случаи, или просечно неделно со 5.636 случаи, Мб 1.381.2/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 2.176 случаи, или просечно неделно со 435 случаи, Мб 106.7/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

    - пријавени се и 9 случаи на исипна треска, 

    - 82 случаи на инфективни жолтици,
         - крвави дијареи 2 случај и
         - менинго енцефалити нема евидентирано во АЛЕРТ системот во овој период.
Алерти во Јануари, Февруари и Март -  2018 година
Инфекција на горни респираторни патишта 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	1
	14 579
	14240

	2.
	2
	14 855
	14240

	3.
	3
	14 366
	14240

	4.
	4
	17 024
	14240

	5.
	5
	21 597
	14240

	6.
	6
	24 403
	14240

	7.
	7
	24 700
	14240

	8.
	8
	23 157
	14240

	9.
	9
	17 670
	14240

	10.
	10
	17 649
	14240

	11.
	11
	17 176
	14240

	12.
	12
	14 446
	14240


Инфекција на долни респираторни патишта 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	1
	4 619
	4030

	2.
	2
	4 972
	4030

	3.
	3
	5 182
	4030

	4.
	4
	5 745
	4030

	5.
	5
	6 970
	4030

	6.
	6
	8 305
	4030

	7.
	7
	9 181
	4030

	8.
	8
	9 291
	4030

	9.
	9
	6 654
	4030

	10.
	10
	6 766
	4030

	11.
	11
	5 659
	4030


	12.
	12
	4 901
	4030

	13.
	13
	4 200
	4030


Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис – Нема Алерти
Водена дијареа – Нема Алерти 

Крвава дијареа 
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	4
	1
	0

	2.
	8
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
Извештај за  прво тромесечије (јануари, февруари и март) 
2018 година, за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	75792
	66685
	83618
	26930
	253025
	19463
	72,5
	12401,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	26848
	15371
	29834
	17239
	89292
	6869
	25,6
	4376,6

	Исипна треска
	7
	2
	0
	0
	9
	1
	0,0
	0,4

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1692
	1476
	2423
	839
	6430
	495
	1,8
	315,2

	Крвава дијареа
	0
	1
	1
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Акутна инфективна жолтица
	3
	4
	67
	8
	82
	6
	0,0
	4,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	104342
	83539
	115943
	45016
	348840
	26834
	100,0
	17098,1


Регион Битола: 
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6327
	6045
	9950
	3562
	25884
	1991
	76,6
	13826,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1424
	1173
	2889
	1722
	7208
	554
	21,3
	3850,4

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	190
	108
	300
	103
	701
	54
	2,1
	374,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	6
	1
	7
	1
	0,0
	3,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7943
	7326
	13146
	5388
	33803
	2600
	100,0
	18057,1


Регион Кочани: 
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3613
	4025
	6028
	2180
	15846
	1219
	77,1
	14066,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	716
	566
	1761
	1311
	4354
	335
	21,2
	3865,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	69
	73
	142
	72
	356
	27
	1,7
	316,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4398
	4664
	7931
	3563
	20556
	1581
	100,0
	18247,8


Регион Куманово:
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5641
	6008
	7484
	1969
	21102
	1623
	68,1
	12128,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3007
	1727
	2977
	1659
	9370
	721
	30,3
	5385,6

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	165
	82
	198
	53
	498
	38
	1,6
	286,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	1
	4
	0
	0,0
	2,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8814
	7817
	10662
	3682
	30975
	2383
	100,0
	17803,6


Регион Охрид: 
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5282
	4457
	6359
	1921
	18019
	1386
	77,0
	11710,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1460
	916
	1967
	868
	5211
	401
	22,3
	3386,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	32
	41
	62
	22
	157
	12
	0,7
	102,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6774
	5414
	8389
	2811
	23388
	1799
	100,0
	15199,3


Регион Прилеп: 
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4413
	4814
	5395
	1735
	16357
	1258
	67,8
	13933,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1957
	1427
	2544
	1505
	7433
	572
	30,8
	6331,6

	Исипна треска
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	80
	98
	150
	17
	345
	27
	1,4
	293,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	1,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6451
	6340
	8091
	3257
	24139
	1857
	100,0
	20562,0


Регион Скопје
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	28467
	21539
	22818
	6908
	79732
	6133
	73,4
	13503,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	10893
	4767
	7563
	4243
	27466
	2113
	25,3
	4651,7

	Исипна треска
	3
	1
	0
	0
	4
	0
	0,0
	0,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	372
	407
	541
	137
	1457
	112
	1,3
	246,8

	Крвава дијареа
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	3
	2
	9
	2
	16
	1
	0,0
	2,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	39738
	26717
	30931
	11290
	108676
	8360
	100,0
	18405,5


Регион Штип: 
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3443
	3594
	5025
	1427
	13489
	1038
	71,5
	13438,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1686
	812
	1478
	835
	4811
	370
	25,5
	4793,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	173
	130
	175
	55
	533
	41
	2,8
	531,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	22
	3
	25
	2
	0,1
	24,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5302
	4536
	6700
	2320
	18858
	1451
	100,0
	18787,4


Регион Струмица: 
 јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2733
	2983
	4396
	1502
	11614
	893,4
	62,4
	11046,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1422
	1019
	2668
	1522
	6631
	510
	35,6
	6307,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	87
	90
	117
	58
	352
	27
	1,9
	334,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	23
	0
	25
	2
	0,1
	23,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4242
	4094
	7204
	3082
	18622
	1432
	100,0
	17712,6


Регион Тетово:
јануари, февруари и март  -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8353
	7252
	7587
	2651
	25843
	1988
	73,7
	8331,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1848
	1330
	2894
	1769
	7841
	603
	22,4
	2527,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	314
	311
	501
	237
	1363
	105
	3,9
	439,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	10515
	8893
	10983
	4658
	35049
	2696
	100,0
	11299,6


Регион Велес:
јануари, февруари и март  -  2018
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7520
	5968
	8576
	3075
	25139
	1934
	72,3
	13302,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2435
	1634
	3093
	1805
	8967
	690
	25,8
	4744,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	210
	136
	237
	85
	668
	51
	1,9
	353,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	10165
	7738
	11906
	4965
	34774
	2675
	100,0
	18400,8


